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Draba nemorosa (Brassicaceae) 
w południowo-zachodniej części Gór Świętokrzyskich

Draba nemorosa L. (głodek żółty) reprezentuje podelement cyrkumborealny. Swoim 
zasięgiem obejmuje rozległe obszary Europy (głównie jej południowo-wschodnią część), 
Azji i Ameryki Północnej. Stanowiska z Polski leżą poza zwartym zasięgiem gatunku. 
 Zlokalizowane są one przede wszystkim we wschodniej, południowo-wschodniej i cen-
tralnej części kraju. W ostatnich latach głodka żółtego potwierdzono m.in. na północnym-
-wschodzie i wschodzie (Pojezierze Litewskie, Wysoczyzna Białostocka, Wzgórza Sekól-
skie, Podlaski Przełom Bugu), na zachodzie (Pojezierze Gnieźnieńskie – gdzie występuje 
najliczniej, Równina Inowrocławska), w centrum i na południu Polski (Przedgórze Iłżeckie, 
Niecka Nidziańska, Kotlina Sandomierska, Wyżyna Krakowsko-Częstochowska oraz Kar-
paty) (HuLtén & Fries 1986; ZająC & ZająC 2001, 2009; ChMiel 2014). Ostatnio gatunek 
odnaleziono w południowo-zachodniej części Gór Świętokrzyskich (ŁaZarski 2019).

Na obszarach niżowych Draba nemorosa występuje w zbiorowiskach półnaturalnych, 
najczęściej w murawach kserotermicznych z klasy Festuco-Brometea, rzadziej na pastwis-
kach, suchych łąkach i murawach napiaskowych. Zajmuje także siedliska antro pogeniczne: 
wały przeciwpowodziowe, nasypy kolejowe, a nawet pola uprawne (ChMiel 2014). 

Głodek żółty jest narażony na wyginięcie w skali kraju, ale też regionalnie, np. w Wiel-
kopolsce (jaCkoWiak i in. 2007; ChMiel 2014; kaźMierCZakoWa i in. 2016). Gatunek ten 
ma nieokreślony stopień zagrożenia (kategoria DD) na „czerwonej liście” Wyżyny Mało-
polskiej oraz Lubelszczyzny, co wskazuje na konieczność uzupełnienia danych o jego roz-
mieszczeniu w tych regionach (Bróż & PrZeMyski 2009; cWener i in. 2016).
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Celem pracy jest przedstawienie stanowisk, liczby osobników, warunków siedliskowych 
oraz perspektywy ochrony Draba nemorosa w południowo-zachodniej części Gór Święto-
krzyskich. 

Prezentowane stanowiska odnaleziono w latach 2010–2015 w trakcie badań fitogeogra-
ficznych prowadzonych w południowo-zachodniej części Gór Świętokrzyskich. Daty flo-
rystyczne zbierano zgodnie z metodą kartogramu (Faliński 1990) w kwadratach o boku 
2,5 km wyznaczonych w oparciu o sieć ATPOL (ZająC 1978). Odnalezione stanowiska 
przedstawiono na mapie (Ryc. 1). 

WykaZ stanoWisk

1. Na północ od miejscowości Kielce-Białogon, południowe podnóże Góry Stokowej (EE7323); kilka-
naście osobników na zarastającej murawie kserotermicznej.

2. Na północny-zachód od wsi Jedlnica, Grząby Bolmińskie (EE8202); kilka osobników na murawie 
kserotermicznej.

3. Na południowy-zachód od wsi Mosty (EE8213); ok. 100 osobników na murawie napiaskowej.
4. Na południe od wsi Mosty, góra Bzowica, południowe zbocze (EE8223); ok. 300 osobników 

na murawie kserotermicznej.

Draba nemorosa jest drobnym terofitem wiosennym (ZarZyCki i in. 2002). Jego krótki 
cykl życiowy, którego początek przypada zwykle na kwiecień oraz niewielkie rozmiary 
sprawiają, że łatwo go przeoczyć w czasie badań florystycznych. Siedliska gatunku, jakimi 
są m.in. murawy kserotermiczne i napiaskowe, w związku z brakiem tradycyjnego użytko-
wania, ulegają regresji na skutek sukcesji. Zarzucenie działalności pasterskiej na siedliskach 
otwartych sprawia, że znikają również luki w murawach, w których mogą rozwijać się 
wczesnowiosenne terofity. 

Stanowiska Draba nemorosa o numerach 2–4 aktualnie nie są zagrożone. Jednakże, 
biorąc pod uwagę nieleśny charakter siedlisk w których rośnie gatunek, należy spodziewać 
się, że w najbliższych latach będzie zagrażać mu sukcesja wtórna. Dlatego też płaty muraw 
kserotermicznych i muraw napiaskowych z D. nemorosa należy objąć ochroną czynną, 
polegającą na regularnym wykaszaniu (najlepiej raz w roku późnym latem) ze zbiorem bio-
masy. Wykaszanie można połączyć z umiarkowanym wypasem zwierząt, który ograniczy 
rozwój ekspansywnych gatunków roślin i będzie generował luki w murawach, sprzyjające 
wzrostowi głodka żółtego. Na stanowisku nr 1 koło Białogonu głodek żółty jest zagrożony 
przez ekspansywne krzewy (Juniperus communis, Prunus spinosa), a ponadto jego liczeb-
ność tam jest niska (kilkanaście osobników). Z tego względu, przed wprowadzeniem propo-
nowanych powyżej zabiegów, konieczne będzie usunięcie krzewów w promieniu kilkunastu 
metrów wokół stanowiska. 

Wszystkie stwierdzone stanowiska gatunku położone są w granicach Chęcińsko-Kie-
leckiego Parku Krajobrazowego, wchodzącego w skład Zespołu Świętokrzyskich i Nad-
nidziańskich Parków Krajobrazowych. Proponowane zabiegi ochrony czynnej wpisują się 
w zadania z zakresu ochrony przyrody, które zgodnie z art. 107 Ustawy o ochronie przy-
rody (ustaWa 2004) na terenie parku krajobrazowego powinna wykonywać Służba Parku 
Krajobrazowego. Ponadto stanowiska leżą w granicach obszarów Natura 2000 – Wzgórza 



 Notatki botaniczne 401

Chęcińsko-Kieleckie oraz Dolina Bobrzy, w których przedmiotem ochrony są m.in. murawy 
kserotermiczne (ZarZądZenie 2014a, b). W związku z tym, postulowane zabiegi ochronne 
w płatach muraw kserotermicznych z Draba nemorosa mogłyby zostać uwzględnione rów-
nież przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Kielcach w kolejnych planach 
zadań ochronnych wspomnianych obszarów Natura 2000. 

Summary. Draba nemorosa (Brassicaceae) in the south-western part of the Świętokrzyskie Mts. 
Four localities of Draba nemorosa (vulnerable species in Poland; ChMiel 2014; kaźMierCZakoWa et al. 
2016; ŁaZarski 2019; Fig. 1) were found during phytogeographical studies in 2010–2015. The species 
grew in xerothermic or psammophilous grassland in the south-western part of the Świętokrzyskie Mts 
(S Poland). Its populations range from a few individuals to over 300. A potential threat to D. nemorosa 
at the recorded localities is secondary succession. To preserve the species, active conservation is required 
(mowing combined with grazing and, if necessary, cutting of bushes). 

Ryc. 1. Rozmieszczenie Draba nemorosa w południowo-zachodniej części Gór Świętokrzyskich: a – odnalezione stano-
wiska, b – drogi, c – linie kolejowe, d – miasta, e – rzeki, f – zbiorniki wodne, g – kamieniołomy, h – lasy, i – granice 
jednostek o boku 10 km × 10 km sieci ATPOL 

Fig. 1. Distribution of Draba nemorosa in the south-western part of the Świętokrzyskie Mts: a – discovered new lo-
calities, b – roads, c – railways, d – towns, e – rivers, f – water reservoirs, g – quarries, h – forests, i – boundaries of 
ATPOL grid system
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